
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 41 del 28/11/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ART. 175 C.2 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 
2022/2024 – AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022-2024.

OGGETTO:

L'anno duemilaventdue, addì ventoto del mese di novembre alle ore 18:15, presso il Municipio 
Comunale - Modalità mista-, previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita soto la presidenza del Sindaco SINDACO  FABIO ROSSI il Consiglio Comunale.

PCognome e Nome AN.

SIROSSI FABIO 1 

SIRAINERI UMBERTO 2 

DAVINI ANDREA SI 3 

SIMIGNONI ORESTE 4 

SILAUDICINA CHRISTIAN 5 

SICONTI JACOPO 6 

SIBARBIERI FRANCESCO 7 

GARNIERI GIULIA SI 8 

ALBERTONI ELISA SI 9 

PELLEGRI ANGELO SI 10 

Present n.  6 Assent n.  4

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA ROSELLA MOSTI. 
Assessore Esterno: 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a tratare 
l'argomento di cui in oggeto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 28/11/2022 

 

OGGETTO: 

ART. 175 C.2 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022/2024 – 

AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022-2024. 

 

Si dà atto che la presente seduta di consiglio comunale viene convocata in modalità 

mista. 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 20/2022 con oggetto: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN 

MODALITA' TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE GIUNTE COMUNALI; 

RICHIAMATO in particolare l’art.8 c.1 che recita testualmente: “Le sedute del Consiglio 

comunale possono svolgersi anche in forma mista, con la simultanea e contestuale 

partecipazione sia in presenza fisica, negli ambienti a tal fine dedicati, che mediante 

collegamento alla piattaforma informatica. 

Risultano collegati in modalità telematica videconferenza i Consiglieri comunali: 

Laudicina C.; Barbieri F. e Garnieri G.; 

 

Relaziona sull’argomento il Sindaco, a relazione ultimata non essendovi richieste 
d'intervento, il Sindaco dichiara chiusa la discussione del presente punto all’ordine del giorno 
ed invita, quindi, il Consiglio Comunale ad approvare la proposta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi.”, e s.m.i.; 

 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”, e 

s.m.i.; 
 
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni.”; 
 
- la Legge Regionale 27 giugno 2008, n. 19, recante “Riordino delle comunità montane della 

Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
- lo Statuto comunale; 
 
- il Regolamento di contabilità comunale; 

 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della citata Legge n. 241/1990 e s. m. i.; 
 
DATO ATTO: 

 che, dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali - di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126 - nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, nata 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 28/11/2022 

 

dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 
di consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in 
ambito europeo; 

 che il citato D. Lgs. n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato sia il D. Lgs. n. 118/2011, sia il D. Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere 
coerente l'ordinamento contabile degli enti locali con le nuove regole della contabilità 
armonizzata 

 che, a norma dell'art. 11, comma 14, del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D. Lgs. n. 126/2014, a decorrere dal 2016, gli enti locali adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 che l’ente applica i principi di cui al citato D. Lgs. n. 118/2011, cosi come modificati dal D. Lgs. 
n. 126/2014; 

 

DATO ATTO CHE:         

- con deliberazione C.C. n. 8 del 16/03/2022 ha approvato la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024, la quale, secondo la FAQ n. 10-2015 
di ARCONET, si configura come DUP definitivo; 

 
- con deliberazione C.C. n. 9 del 16/03/2022, ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2022/2024, ai sensi degli artt. 151 e 174, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 
11, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., redatto secondo lo schema di cui all’Allegato n. 9 al D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con funzione autorizzatoria; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”, e s. m. i.; 

- il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli 
enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012.”, 
convertito, con modificazioni, nella L. 7 dicembre 2012, n. 213, ed, in particolare, l’art. 3, comma 
1, lett. d), che ha sostituito il previgente art. 147 (Tipologia dei controlli interni) del T.U.E.L. con 
gli artt. 147 (Tipologia dei controlli interni), 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile ), 147-ter (Controllo strategico), 147-quater (Controlli sulle società partecipate non 
quotate ) e 147-quinquies (Controllo sugli equilibri finanziari), in funzione di rafforzamento dei 
controlli in materia di enti locali; 

- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- la Legge 12 agosto 2016, n. 164, “Modifiche alla legge 24 dicembre 2012, n. 243, in materia di 
equilibrio dei bilanci delle regioni e degli enti locali.”; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, che ha approvato le norme specifiche di finanza 
locale vigenti nel 2022”; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione) del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che, ai commi 1, 2, 3 e 9-bis, prevede: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 28/11/2022 

 

- che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1); 

- che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai 
commi 5-bis (relativo alle variazioni approvate dall’organo esecutivo) e 5-quater (relativo alle 
variazioni effettuate dal responsabile finanziario) del medesimo articolo (comma 2); 

- che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le variazioni tassativamente elencate alle lettere da a) a g) del comma 3, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno (comma 3); 

 
RILEVATA, in considerazione dell’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha 
evidenziato maggiori e minori entrate, nonché in considerazione dell’andamento della spesa, che 
ha evidenziato maggiori e minori spese, la necessità di apportare corrispondenti variazioni al 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, come risultanti dai prospetti di variazione predisposti 
dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
RICHIAMATO l’art. 193 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che, al comma 1, testualmente recita: “Gli enti locali rispettano 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 
norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.”; 
 
CONSIDERATO: 

 che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del T.U.E.L., il responsabile del servizio finanziario “è 

preposto alla verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di 

spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione ed alla verifica periodica 

dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e 

complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica. Nell'esercizio di tali funzioni il 

responsabile del servizio finanziario agisce in autonomia nei limiti di quanto disposto dai principi 

finanziari e contabili, dalle norme ordinamentali e dai vincoli di finanza pubblica.”; 

 

 che, a norma dell’art. 147-quinquies del T.U.E.L.,  
- 1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del 

responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, 
prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del direttore generale, ove 
previsto, del segretario e dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità:  

 -     2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di contabilità dell'ente ed 
è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali, e delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica, nonché delle norme di attuazione dell'articolo 81 della 
Costituzione.”; 

 
 che l’art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), del T.U.E.L. annovera, tra le funzioni dell’organo di 

revisione, quella di formulare parere obbligatorio in materia di “proposta di bilancio di previsione 
verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 
giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 28/11/2022 

 

bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio 
provvisorio”; 

 
RICORDATO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 15 del 30/04/2022 ha 
approvato il Rendiconto della gestione esercizio 2021; 
 
VISTI i prospetti, predisposti dalla Responsabile del Servizio Finanziario e riportati in allegato 
contenenti l’elenco delle proposte variazioni da apportare al Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 che qui si intendono integralmente richiamati e conosciuti;  

VERIFICATO l’equilibrio della  gestione di cassa ;    

DATO ATTO che, con le suddette variazioni di bilancio, vengono rispettati il principio del 

pareggio finanziario, nonché gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie del D. Lgs. n. 267/2000 e delle 

leggi collegate e derivanti; 

 

DATO ATTO: 

- che la variazione in oggetto riguarda sia le previsioni di cassa che le previsioni di 
competenza;  

- che tali variazioni assicurano il pareggio finanziario; 

- che, a seguito delle verifiche effettuate, non sono emerse discordanze o difformità rispetto ai 
principi contabili che presiedono alla redazione del bilancio; 

 
RILEVATA, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza e della gestione 

di cassa sopra effettuate, la permanenza di una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in 

corso; 

 
DATO ATTO che si rende necessario variare ed integrare il D.U.P. 2022/2024 del Comune di 
Cingia de’ Botti conseguentemente all’adozione della presente deliberazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla proposta di variazione di 
bilancio in oggetto, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, sotto il profilo 

della regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in 

ordine alla regolarità contabile; 

CON VOTI favorevoli n.  8, contrari n. 0, ed  astenuti n.  0 espressi a seguito di votazione per 
appello nominale e voto palese  secondo la normativa vigente; 
 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con funzione 
autorizzatoria secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., le variazioni agli 
stanziamenti di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18 agosto 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 28/11/2022 

 

2000, n. 267 e s.m.i., come analiticamente indicate nei prospetti allegati quali parti integranti e 
sostanziali della presente e che qui si intendono integralmente richiamati e conosciuti; 
 
3) DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni qui approvate, il Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 mantiene il pareggio finanziario e che permane la coerenza delle previsioni di bilancio 
con i vincoli di finanza pubblica vigenti; 
 
 

6) DI DARE ATTO che viene variato ed integrato il D.U.P. 2022/2024 del Comune di Cingia de’ 
Botti conseguentemente all’adozione della presente variazione; 

 
7) DI ACCERTARE il permanere degli equilibri di bilancio relativamente alla gestione di 
competenza e di cassa; 

 
8) DI DARE ATTO del rispetto del principio del pareggio finanziario, nonché degli equilibri di 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 
norme finanziarie dettate dal D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 
del T.U.E.L., e dalle leggi collegate e derivanti; 
 
11) DI DARE ATTO che, sulla presente deliberazione, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), del T.U.E.L.; 
 
12) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, 
per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on line del Comune; 

 
13) DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione prescritti, in materia di trasparenza, dal D. Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i., attraverso la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del 
Comune. 
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere, 

CON voti UNANIMI E FAVOREVOLI, espressi a seguito di votazione per appello nominale e 

voto palese da parte di n. 4 consiglieri comunali presenti e votanti presso la sala 

consigliare e voti 3 espressi mediante affermazione vocale-audio, da parte dei 

componenti collegati in videoconferenza,  

 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 41 DEL 28/11/2022

OGGETTO:

ART. 175 C.2 D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022/2024 – 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022-2024.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.TO GIULIA BASTELLI

Cingia de' Bot, 23.11.2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che 
regolamentano la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARICingia de' Bot, 23.11.2022

F.TO GIULIA BASTELLI



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 1 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI VINCOLATI 5.311,82 3.000,00 0,00 8.311,82

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI NON VINCOLATI 26.100,00 8.735,94 0,00 34.835,94

0.0000 TOTALE 31.411,82 11.735,94 0,00 43.147,76

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 101105801 1 I.M.U. VIOLAZIONI 35.000,00 10.000,00 0,00 45.000,00

E 101105901 1 TA.S.I. VIOLAZIONI 5.000,00 1.000,00 0,00 6.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 40.000,00 11.000,00 0,00 51.000,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 201205810 3 CONTRIBUTO STATALE PER CENTRI ESTIVI DIURNI - CENTRI FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA ( D.L. 73/2022) 978,85 1,94 0,00 980,79

E 201205818 1 CONTRIBUTO STATALE DECRETO ENERGIA (ART. 27 C. 2 DL 17/2022) 6.603,00 6.603,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 13.206,00

E 201205820 1 CONTRIBUTO STATALE PER LA DIGITALIZZAZIONE COMUNI 15.701,00 79.922,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 95.623,00

E 202206500 0 FINANZIAMENTO REGIONALE  DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO AI 6 ANNI - ANNUALITA' 2020 1.308,09 92,94 0,00 1.401,03

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 24.590,94 86.619,88 0,00 111.210,82

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 301303001 1 DIRITTI PER ILRILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA' 2.050,00 311,90

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.361,90

E 301307001 1 PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI 8.000,00 1.500,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 9.500,00

Pag. 126/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 302311201 1 PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 22.700,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-8.700,00 14.000,00

E 305314901 1 CORRISPETTIVI GESTIONE SERVIZIO GAS METANO 30.000,00 4.694,15 0,00 34.694,15

E 305316901 1 INCENTIVO G.S.E. (GESTORE SERVIZI ENERGETICI) IMPIANTO FOTOVOLTAICO 6.000,00 400,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 6.400,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 68.750,00 6.906,05 -8.700,00 66.956,05

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 403403292 1 CONTRIBUTO REG.LE PER INTERVENTI A SOSTEGNO DEL PATRIMONIO COMUNALE 90.000,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-90.000,00 0,00

E 403403295 1 CONTRIBUTO REGIONALE PER EFFICIENZA ENERGETICA E CONTENIMENTO INQUINAMENTO 
LUMINOSO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - BANDO ILLUMINA 360.242,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-360.242,00 0,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 450.242,00 0,00 -450.242,00 0,00

TOTALE ENTRATA 614.994,76 116.261,87 -458.942,00 272.314,63

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 101010301 1 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO ED ASSESSORI 25.159,92 2,76

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 25.162,68

U 101010701 1 IRAP AMMINISTRATORI 2.000,00 206,83

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.206,83

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 27.159,92 209,59 0,00 27.369,51

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 101020307 1 SPESE PER RINNOVO DOMINIO MUNICIPIO (ARUBA) 110,00 610,00

0400 RESP. SERVIZIO AMINISTRATIVO

0,00 720,00

U 101020502 1 TRASFERIMENTO DI FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI E IRAP PERSONALE 
DIPENDENTI (ALLEGRI) 32.731,91 142,09

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 32.874,00

U 101020506 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONEPER TELEFONIA FISSA, INTERNET E SETGRETERIA 
GENERALE 27.159,02 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-4.002,81 23.156,21

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 60.000,93 752,09 -4.002,81 56.750,21

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

Pag. 226/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101030501 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI, IRAP PERSON.DIPEND. 
(MAFFEZZONI) 50.319,40 150,70

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 50.470,10

U 101030502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER ASSISTENZA SISTEMI INFORMATICI 35.490,69 415,37

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 35.906,06

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 85.810,09 566,07 0,00 86.376,16

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 101040501 2 RIMBORSO DI QUOTE INESIGIBILE DI TRIBUTI COMUNALI AD ALTRI ENTI - COMUNI 8.129,11 0,00

0400 RESP. SERVIZIO AMINISTRATIVO

-1.156,00 6.973,11

U 101040507 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI ED IRAP PERSONALE 
DIPENDENTI (OLIVIERI) 31.822,74 226,26

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 32.049,00

U 101040701 1 I.V.A. A DEBITO 23.450,00 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-1.000,00 22.450,00

U 101080307 1 SPESE ED AGGI PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 500,00 100,00

0400 RESP. SERVIZIO AMINISTRATIVO

0,00 600,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 63.901,85 326,26 -2.156,00 62.072,11

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 101050503 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO DISPONIBILE 8.700,00 550,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 9.250,00

U 101050701 1 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI RELATI- VI AL PATRIMONIO DISPONIBILE 3.020,00 1.854,04

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 4.874,04

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 11.720,00 2.404,04 0,00 14.124,04

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 101060501 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE PER SPESE PERSONALE UFFICIO TECNICO (ARCH.GAZZOLI) 4.902,91 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-955,70 3.947,21

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 4.902,91 0,00 -955,70 3.947,21

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 101070301 0 ALTRE SPESE SERVIZI AMMINISTRATIVI / QUOTA DA RIVERSARE AL MINISTERO C.I.E. 1.500,00 330,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 1.830,00

U 101070501 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI, IRAP PERSON.DIPENDENTE 
(MORENI) 20.857,24 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-188,12 20.669,12

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 22.357,24 330,00 -188,12 22.499,12

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

Pag. 326/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101080312 1 SERVIZI A SUPPORTO DELLA DIGITALIZZAZIONE DEI COMUNI (FIN. CON CONTRIBUTO STATALE 
2022) 15.701,00 79.922,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 95.623,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 15.701,00 79.922,00 0,00 95.623,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 101080504 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE X F/DO MIGLIORAM.ED EFFICIENZA SERVIZI + ONERI RIFLESSI 17.574,08 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-500,53 17.073,55

U 101080507 1 TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PER TRIBUTO "TEFA" SU INCASSI TA.RI. 0,00 500,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 500,00

U 101080510 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER U.R.P. 307,44 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-0,28 307,16

U 101080513 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI 3.045,00 1.339,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 4.384,00

U 101080515 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE SPESE POSTALI ECONOMALI 1.100,00 100,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 1.200,00

U 101080605 1 INTERESSI PASSIVI SU B.O.C. 2006 15.859,59 85,59

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 15.945,18

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 37.886,11 2.024,59 -500,81 39.409,89

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 104030502 1
TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER EDILIZIA SCOLASTICA, ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE 29.440,00 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-800,00 28.640,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 29.440,00 0,00 -800,00 28.640,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 204030503 1 ACQUISTO SCUOLABUS PER TRASPORTO SCOLASTICO (FIN. CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
E. 403403292) 90.000,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-90.000,00 0,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 90.000,00 0,00 -90.000,00 0,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 104050504 1 TRAFERIMENTO ALL'UNIONE PER RIMBORSO SERVIZIO MENSA 3.208,35 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-22,93 3.185,42

U 104050505 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI E IRAP PERSONALE 
DIPENDENTE (CERATI) 32.984,33 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-459,33 32.525,00

Pag. 426/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 104050506 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER SERVIZIO  ASSISTENZA AD PESONAM 10.465,27 98,58

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 10.563,85

U 104050507 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER TRASPORTO SCOLASTICO 22.928,76 198,24

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 23.127,00

U 104050701 1 BOLLI E TASSE PER SCUOLABUS 628,92 60,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 688,92

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 70.215,63 356,82 -482,26 70.090,19

04.07.1 Diritto allo studioCOD BIL

U 104050509 0 trAFERIMENTO ALL'UNIONE RIMBORSO MUTUO SCUOLABUS 8.740,62 25,06

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 8.765,68

04.07.1 TOTALE Diritto allo studio 8.740,62 25,06 0,00 8.765,68

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 105010501 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER SERVIZIO BIBLIOTECARIO 6.810,12 185,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 6.995,12

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 6.810,12 185,00 0,00 6.995,12

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 106020301 2 SPESE MANUTENZIONE PALESTRA 0,00 486,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 486,00

U 106020502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER PALESTRA ED IMPIANTI SPORTIVI 19.624,52 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-407,96 19.216,56

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 19.624,52 486,00 -407,96 19.702,56

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 201050105 1 FINANZIAMENTO MANUTENZIONE PATRIMONIO DISPONIBILE (ONERI UR-BANIZZAZIONE) 20.000,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-86,20 19.913,80

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 20.000,00 0,00 -86,20 19.913,80

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 109060502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER MANUTENZIONE VERDE 0,00 2.143,40

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 2.143,40

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 2.143,40 0,00 2.143,40

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 109050502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER CANONE IN APPALTO SERVIZIO SMALTIMENTO 
RIFIUTI 3.821,93 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-58,19 3.763,74

09.03.1 TOTALE Rifiuti 3.821,93 0,00 -58,19 3.763,74

Pag. 526/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 108010503 1 TRASFERIMENTI ALL'UNIONE PER SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 4.977,61 230,49

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 5.208,10

U 108020502 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE PER SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 64.759,20 18.895,40

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 83.654,60

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 69.736,81 19.125,89 0,00 88.862,70

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 208010113 2 MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE (FINANZIATO CON OO.UU.) 7.000,00 86,20

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 7.086,20

U 208010115 1  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E CONTENIMENTO INQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - FINANZIAMENTO CONTRIBUTO BANDO ILLUMINA 360.242,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-360.242,00 0,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 367.242,00 86,20 -360.242,00 7.086,20

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 109030499 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER MAGGIORI SPESE EMERGENZA COVID-19 3.500,00 3.000,00 0,00 6.500,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.500,00 3.000,00 0,00 6.500,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 110010501 1 TRASFERIMENTO  FONDI  ALL'UNIONE PER ASSISTENZA MINORI 35.683,11 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-1.157,61 34.525,50

U 110010502 1
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A 6 ANNI ANUALITA' 2020 (ENTRATA 
CAPITOLO 202206500/0)

1.308,09 92,94

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 1.401,03

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 36.991,20 92,94 -1.157,61 35.926,53

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 110040507 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER AREA ANZIANI 400,96 1.299,04

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 1.700,00

U 110040513 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE MUNICIPIA PER ASSISTENZA ALLE FAMIGLIE 1.250,00 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-24,00 1.226,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 1.650,96 1.299,04 -24,00 2.926,00

20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàCOD BIL

U 101081001 1 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 34.367,59 4.295,94

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 38.663,53

20.02.1 TOTALE Fondo  crediti di dubbia esigibilità 34.367,59 4.295,94 0,00 38.663,53

Pag. 626/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 301030402 1 QUOTE DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI ANNO 2006 16.329,60 750,60

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 17.080,20

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 16.329,60 750,60 0,00 17.080,20

TOTALE USCITA 1.107.911,03 118.381,53 -461.061,66 765.230,90

2.119,66-2.119,66DIFFERENZE

Pag. 726/11/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 101105801 1 I.M.U. VIOLAZIONI 158.502,56 10.000,00 0,00 168.502,56

E 101105901 1 TA.S.I. VIOLAZIONI 6.000,00 1.000,00 0,00 7.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 164.502,56 11.000,00 0,00 175.502,56

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 201205810 3 CONTRIBUTO STATALE PER CENTRI ESTIVI DIURNI - CENTRI FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA ( D.L. 73/2022) 978,85 1,94 0,00 980,79

E 201205818 1 CONTRIBUTO STATALE DECRETO ENERGIA (ART. 27 C. 2 DL 17/2022) 6.603,00 6.603,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 13.206,00

E 201205820 1 CONTRIBUTO STATALE PER LA DIGITALIZZAZIONE COMUNI 15.701,00 79.922,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 95.623,00

E 202206500 0 FINANZIAMENTO REGIONALE  DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO AI 6 ANNI - ANNUALITA' 2020 1.308,09 92,94 0,00 1.401,03

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 24.590,94 86.619,88 0,00 111.210,82

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 301303001 1 DIRITTI PER ILRILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA' 2.212,30 311,90

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.524,20

E 301307001 1 PROVENTI DI SERVIZI CIMITERIALI 8.750,00 1.500,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 10.250,00

E 302311201 1 PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 22.940,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-8.700,00 14.240,00

E 305314901 1 CORRISPETTIVI GESTIONE SERVIZIO GAS METANO 88.781,46 4.694,15 0,00 93.475,61

E 305316901 1 INCENTIVO G.S.E. (GESTORE SERVIZI ENERGETICI) IMPIANTO FOTOVOLTAICO 6.000,00 400,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 6.400,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 128.683,76 6.906,05 -8.700,00 126.889,81

Pag. 126/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 403403292 1 CONTRIBUTO REG.LE PER INTERVENTI A SOSTEGNO DEL PATRIMONIO COMUNALE 112.722,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-90.000,00 22.722,00

E 403403295 1 CONTRIBUTO REGIONALE PER EFFICIENZA ENERGETICA E CONTENIMENTO INQUINAMENTO 
LUMINOSO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - BANDO ILLUMINA 360.242,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-360.242,00 0,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 472.964,00 0,00 -450.242,00 22.722,00

TOTALE ENTRATA 790.741,26 104.525,93 -458.942,00 436.325,19

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 101010301 1 INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO ED ASSESSORI 25.159,92 2,76

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 25.162,68

U 101010701 1 IRAP AMMINISTRATORI 2.133,21 206,83

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.340,04

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 27.293,13 209,59 0,00 27.502,72

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 101020307 1 SPESE PER RINNOVO DOMINIO MUNICIPIO (ARUBA) 110,00 610,00

0400 RESP. SERVIZIO AMINISTRATIVO

0,00 720,00

U 101020502 1 TRASFERIMENTO DI FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI E IRAP PERSONALE 
DIPENDENTI (ALLEGRI) 37.604,80 142,09

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 37.746,89

U 101020506 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONEPER TELEFONIA FISSA, INTERNET E SETGRETERIA 
GENERALE 33.203,53 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-4.002,81 29.200,72

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 70.918,33 752,09 -4.002,81 67.667,61

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 101030501 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI, IRAP PERSON.DIPEND. 
(MAFFEZZONI) 57.565,88 150,70

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 57.716,58

U 101030502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER ASSISTENZA SISTEMI INFORMATICI 43.423,86 415,37

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 43.839,23

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 100.989,74 566,07 0,00 101.555,81

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

Pag. 226/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101040501 2 RIMBORSO DI QUOTE INESIGIBILE DI TRIBUTI COMUNALI AD ALTRI ENTI - COMUNI 10.315,13 0,00

0400 RESP. SERVIZIO AMINISTRATIVO

-1.156,00 9.159,13

U 101040507 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI ED IRAP PERSONALE 
DIPENDENTI (OLIVIERI) 36.541,08 226,26

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 36.767,34

U 101040701 1 I.V.A. A DEBITO 42.081,71 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-1.000,00 41.081,71

U 101080307 1 SPESE ED AGGI PER LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE 722,93 100,00

0400 RESP. SERVIZIO AMINISTRATIVO

0,00 822,93

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 89.660,85 326,26 -2.156,00 87.831,11

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 101050503 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO DISPONIBILE 13.771,02 550,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 14.321,02

U 101050701 1 IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI RELATI- VI AL PATRIMONIO DISPONIBILE 3.020,00 1.854,04

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 4.874,04

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 16.791,02 2.404,04 0,00 19.195,06

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 101060501 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE PER SPESE PERSONALE UFFICIO TECNICO (ARCH.GAZZOLI) 8.753,29 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-955,70 7.797,59

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 8.753,29 0,00 -955,70 7.797,59

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 101070301 0 ALTRE SPESE SERVIZI AMMINISTRATIVI / QUOTA DA RIVERSARE AL MINISTERO C.I.E. 2.222,38 330,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.552,38

U 101070501 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI, IRAP PERSON.DIPENDENTE 
(MORENI) 26.133,96 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-188,12 25.945,84

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 28.356,34 330,00 -188,12 28.498,22

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 101080312 1 SERVIZI A SUPPORTO DELLA DIGITALIZZAZIONE DEI COMUNI (FIN. CON CONTRIBUTO STATALE 
2022) 15.701,00 79.922,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 95.623,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 15.701,00 79.922,00 0,00 95.623,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 101080504 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE X F/DO MIGLIORAM.ED EFFICIENZA SERVIZI + ONERI RIFLESSI 57.222,81 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-500,53 56.722,28

Pag. 326/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101080507 1 TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PER TRIBUTO "TEFA" SU INCASSI TA.RI. 15.966,59 500,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 16.466,59

U 101080510 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER U.R.P. 520,22 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-0,28 519,94

U 101080513 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE MIGLIORAMENTI CONTRATTUALI 13.412,15 1.339,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 14.751,15

U 101080515 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE SPESE POSTALI ECONOMALI 1.239,62 100,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 1.339,62

U 101080605 1 INTERESSI PASSIVI SU B.O.C. 2006 15.859,59 85,59

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 15.945,18

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 104.220,98 2.024,59 -500,81 105.744,76

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 104030502 1
TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER EDILIZIA SCOLASTICA, ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE 37.767,98 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-800,00 36.967,98

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 37.767,98 0,00 -800,00 36.967,98

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 204030503 1 ACQUISTO SCUOLABUS PER TRASPORTO SCOLASTICO (FIN. CONTRIBUTO REGIONALE CAP. 
E. 403403292) 90.000,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-90.000,00 0,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 90.000,00 0,00 -90.000,00 0,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 104050504 1 TRAFERIMENTO ALL'UNIONE PER RIMBORSO SERVIZIO MENSA 3.503,88 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-22,93 3.480,95

U 104050505 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER STIPENDI, CONTRIBUTI E IRAP PERSONALE 
DIPENDENTE (CERATI) 38.151,18 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-459,33 37.691,85

U 104050506 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER SERVIZIO  ASSISTENZA AD PESONAM 14.466,26 98,58

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 14.564,84

U 104050507 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER TRASPORTO SCOLASTICO 27.453,97 198,24

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 27.652,21

U 104050701 1 BOLLI E TASSE PER SCUOLABUS 628,92 60,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 688,92

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 84.204,21 356,82 -482,26 84.078,77

Pag. 426/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.07.1 Diritto allo studioCOD BIL

U 104050509 0 trAFERIMENTO ALL'UNIONE RIMBORSO MUTUO SCUOLABUS 9.363,59 25,06

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 9.388,65

04.07.1 TOTALE Diritto allo studio 9.363,59 25,06 0,00 9.388,65

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 105010501 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER SERVIZIO BIBLIOTECARIO 9.385,95 185,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 9.570,95

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 9.385,95 185,00 0,00 9.570,95

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 106020301 2 SPESE MANUTENZIONE PALESTRA 0,00 486,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 486,00

U 106020502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER PALESTRA ED IMPIANTI SPORTIVI 25.940,26 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-407,96 25.532,30

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 25.940,26 486,00 -407,96 26.018,30

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 201050105 1 FINANZIAMENTO MANUTENZIONE PATRIMONIO DISPONIBILE (ONERI UR-BANIZZAZIONE) 20.366,01 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-86,20 20.279,81

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 20.366,01 0,00 -86,20 20.279,81

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 109060502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER MANUTENZIONE VERDE 6.122,37 2.143,40

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 8.265,77

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 6.122,37 2.143,40 0,00 8.265,77

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 109050502 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER CANONE IN APPALTO SERVIZIO SMALTIMENTO 
RIFIUTI 41.123,96 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-58,19 41.065,77

09.03.1 TOTALE Rifiuti 41.123,96 0,00 -58,19 41.065,77

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 108010503 1 TRASFERIMENTI ALL'UNIONE PER SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 5.659,06 230,49

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 5.889,55

U 108020502 1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE PER SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 84.042,40 18.895,40

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 102.937,80

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 89.701,46 19.125,89 0,00 108.827,35

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 526/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 208010113 2 MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE (FINANZIATO CON OO.UU.) 7.000,00 86,20

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 7.086,20

U 208010115 1  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E CONTENIMENTO INQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - FINANZIAMENTO CONTRIBUTO BANDO ILLUMINA 360.242,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-360.242,00 0,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 367.242,00 86,20 -360.242,00 7.086,20

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 109030499 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER MAGGIORI SPESE EMERGENZA COVID-19 3.500,00 3.000,00 0,00 6.500,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.500,00 3.000,00 0,00 6.500,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 110010501 1 TRASFERIMENTO  FONDI  ALL'UNIONE PER ASSISTENZA MINORI 44.546,18 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-1.157,61 43.388,57

U 110010502 1
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A 6 ANNI ANUALITA' 2020 (ENTRATA 
CAPITOLO 202206500/0)

1.308,09 92,94

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 1.401,03

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 45.854,27 92,94 -1.157,61 44.789,60

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 110040507 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE PER AREA ANZIANI 2.958,98 1.299,04

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 4.258,02

U 110040513 1 TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE MUNICIPIA PER ASSISTENZA ALLE FAMIGLIE 1.916,12 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-24,00 1.892,12

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 4.875,10 1.299,04 -24,00 6.150,14

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 101081102 1 FONDO DI RISERVA DI CASSA 107.587,33 0,00

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

-11.735,94 95.851,39

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 107.587,33 0,00 -11.735,94 95.851,39

20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàCOD BIL

U 101081001 1 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 4.295,94

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 4.295,94

20.02.1 TOTALE Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 4.295,94 0,00 4.295,94

50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariCOD BIL

U 301030402 1 QUOTE DI PRESTITI OBBLIGAZIONARI ANNO 2006 16.329,60 750,60

0200 RESP. SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 17.080,20

Pag. 626/11/2022 - Giulia



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

50.02.4 TOTALE Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 16.329,60 750,60 0,00 17.080,20

TOTALE USCITA 1.422.048,77 118.381,53 -472.797,60 1.067.632,70

13.855,60-13.855,60DIFFERENZE

Pag. 726/11/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR4 DEL 28/11/2022 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 317.184,50 0,00 0,00 317.184,50

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 822.483,77 11.000,00 0,00 833.483,77

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 92.366,09 86.619,88 0,00 178.985,97

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 286.647,94 6.906,05 -8.700,00 284.853,99

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 869.492,26 0,00 -450.242,00 419.250,26

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 241.032,85 0,00 0,00 241.032,85

2.859.207,41 104.525,93 -458.942,00 2.504.791,34 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.132.353,71 117.544,73 -22.469,40 1.227.429,04

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 909.507,85 86,20 -450.328,20 459.265,85

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 90.319,12 750,60 0,00 91.069,72

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 260.643,92 0,00 0,00 260.643,92

2.622.824,60 118.381,53 -472.797,60 2.268.408,53 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -13.855,60 13.855,60

Pag. 126/11/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR4 DEL 28/11/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 403403295 1 CONTRIBUTO REGIONALE PER EFFICIENZA ENERGETICA E CONTENIMENTO INQUINAMENTO 
LUMINOSO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - BANDO ILLUMINA 0,00 450.322,13

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 450.322,13

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 450.322,13 0,00 450.322,13

TOTALE ENTRATA 0,00 450.322,13 0,00 450.322,13

USCITA
10.02.2 Trasporto pubblico localeCOD BIL

U 208010109 1 MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE (FIN. CONTRIBUTO STATALE) (CAP. E. 402405106) 55.000,00 0,00

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

-50.000,00 5.000,00

10.02.2 TOTALE Trasporto pubblico locale 55.000,00 0,00 -50.000,00 5.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 208010115 1  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E CONTENIMENTO INQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - FINANZIAMENTO CONTRIBUTO BANDO ILLUMINA 0,00 500.322,13

0300 RESP. SERVIZIO TECNICO

0,00 500.322,13

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 500.322,13 0,00 500.322,13

TOTALE USCITA 55.000,00 500.322,13 -50.000,00 505.322,13

50.000,00-50.000,00DIFFERENZE

Pag. 125/11/2022 - Giulia





BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

317.184,50Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

916.834,60 820.097,41 800.399,00

0,00 0,00 0,00

864.914,93 747.987,03 727.038,55

0,00 0,00 0,00

38.663,53 34.367,59 34.367,59

0,00 0,00 0,00

69.011,63 72.110,38 73.360,45

-17.091,96 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

20.147,76

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

3.055,80 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

238.469,20 535.322,13 80.000,00

41.552,80

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 3.055,80 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 283.077,80 535.322,13 80.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

20.147,76

-20.147,76

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR4 DEL 28/11/2022 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 317.184,50 0,00 0,00 317.184,50

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 822.483,77 11.000,00 0,00 833.483,77

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 92.366,09 86.619,88 0,00 178.985,97

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 286.647,94 6.906,05 -8.700,00 284.853,99

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 869.492,26 0,00 -450.242,00 419.250,26

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 241.032,85 0,00 0,00 241.032,85

2.859.207,41 104.525,93 -458.942,00 2.504.791,34 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.132.353,71 118.670,49 -23.595,16 1.227.429,04

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 909.507,85 86,20 -450.328,20 459.265,85

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 90.319,12 750,60 0,00 91.069,72

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 260.643,92 0,00 0,00 260.643,92

2.622.824,60 119.507,29 -473.923,36 2.268.408,53 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -14.981,36 14.981,36

Pag. 127/12/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR4 DEL 28/11/2022 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 49.964,62 11.735,94 0,00 61.700,56

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 564.259,04 11.000,00 0,00 575.259,04

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 88.814,39 86.619,88 0,00 175.434,27

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 167.935,24 6.906,05 -8.700,00 166.141,29

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 688.711,20 0,00 -450.242,00 238.469,20

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

2.009.684,49 116.261,87 -458.942,00 1.667.004,36 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 758.103,66 118.670,49 -11.859,22 864.914,93

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 733.319,80 86,20 -450.328,20 283.077,80

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 68.261,03 750,60 0,00 69.011,63

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

2.009.684,49 119.507,29 -462.187,42 1.667.004,36 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -3.245,42 3.245,42

Pag. 127/12/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR4 DEL 28/11/2022 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 556.765,92 0,00 0,00 556.765,92

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 61.980,09 0,00 0,00 61.980,09

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 201.351,40 0,00 0,00 201.351,40

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 85.000,00 450.322,13 0,00 535.322,13

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

1.355.097,41 450.322,13 0,00 1.805.419,54 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 747.987,03 0,00 0,00 747.987,03

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 85.000,00 500.322,13 -50.000,00 535.322,13

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 72.110,38 0,00 0,00 72.110,38

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

1.355.097,41 500.322,13 -50.000,00 1.805.419,54 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -50.000,00 50.000,00

Pag. 125/11/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2022 - ANNO 2022 - ALLA DATA 28/11/2022 
- VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

1.667.004,36220.000,00230.000,0069.011,63283.077,80864.914,93

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

1.667.004,36220.000,00230.000,000,00238.469,20916.834,60

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

61.700,56

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 126/11/2022 - Giulia



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2022 - ANNO 2023 - ALLA DATA 28/11/2022 
- VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

1.805.419,54220.000,00230.000,0072.110,38535.322,13747.987,03

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

1.805.419,54220.000,00230.000,000,00535.322,13820.097,41

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 126/11/2022 - Giulia



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSSI FABIO F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 41  DEL  28/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 03/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR.SSA BONI MARIA LIVIA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 03/04/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 03/04/2023 IL RESPONSABILE DI AREA

 

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

13/04/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 28/11/2022.

F.to  

IL RESPONSABILE DI AREA
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 13/04/2023.

13/04/2023Data:

F.to  

IL RESPONSABILE DI AREA


